                                                    Тесты  для  7  класса
Тест 1. Материал для подготовки к олимпиаде
1. Впиши недостающее слово или определение в третий столбец:
	1.
	Вокальный диалог в опере, оперетте
	

	2.
	Второй музыкальный образ в сонатной форме
	

	3.
	Второй раздел сонатной формы
	

	4.
	Музыкальная комедия
	

	5.
	Малая музыкальная форма, построенная на двух контрастных музы​кальных образах
	

	6.
	Музыкально-поэтическое произведение для голоса в сопровождении фортепиано или гитары, арфы
	

	7.
	Музыкант, в совершенстве владеющий исполнительской техникой
	

	8.
	Оркестровая пьеса, выполняющая роль вступления к оперному спек​таклю
	

	9.
	Особый вид музыкального творчества, при котором сочинение музыки происходит прямо в процессе исполнения
	

	10.
	Первая музыкальная тема в сонатной форме, содержащая ведущую музыкальную мысль
	

	11.
	Первый раздел сонатной формы
	

	12.
	Резко выраженная противоположность
	

	13.
	Род вокальной музыки, близкой к вокальной декламации
	

	14.
	Свободная импровизация виртуозного характера, исполняемая солис​том в инструментальном концерте
	

	15.
	Способ построения музыки, основанный на борьбе противоположных по характеру музыкальных образов
	

	16.
	Тип, характер музыки
	

	17.
	Третий раздел сонатной формы
	

	18.
	Форма музыкального произведения, состоящая из трёх разделов — экспозиции, разработки и репризы, основанная на противопоставлении и непрерывном развитии двух тем
	


2. Установи соответствие (проставь буквы, чтобы содержание, соответствующее цифре, сов​падало с содержанием музыкального образа, обозначенным под буквой):
       2.1       
	                             Произведение 
	Характер 

	1. Прелюдия №4 А. Скрябина
	а) эпический, торжественный

	2. «Весенние воды» С. Рахманинова
	б) зловещий, бездушный, маршевый

	3. Тема нашествия из первой части Симфонии №7
	в) суетливый, шуточный

	Д. Д. Шостаковича
	г) бурный, радостный, энергичный

	4. Ария Кутузова из оперы «Война и мир» 
С. 
	д) сосредоточенный, скорбный

	Прокофьева
	е) лирический, нежный, танцевальный

	5. Рондо «Ярость по поводу утерянного гроша»
	ж) мечтательный

	Л. Бетховена
	

	6. Вальс №7 Ф. Шопена
	


	   Ответ:
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.


       2.2
	  Произведение                                                           Композитор

	1. Кантата «Александр Невский»
	а) М. И. Глинка

	2. Сюита «Картинки с выставки»
	б) В. Моцарт

	3. Оперетта «Летучая мышь»
	в) Л. Бетховен

	4. Опера «Руслан и Людмила»
	г) П. И. Чайковский

	5. Цикл «Времена года»
	д) И. Штраус

	6. Увертюра «Эгмонт»
	е) М. П. Мусоргский

	
	ж) С. С. Прокофьев








	   Ответ:
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.


